Poder ExecutivoAno CX • Nº 18 Recife, 29 de janeiro de 2026

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA SCGE nº 8, de 27 de janeiro de 2026. O SECRETÁRIO DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, no exercício das
atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  Lei  nº  18.139,  de  18  de  janeiro  de  2023,  tendo  em  vista  o  disposto  na  Lei
Complementar  Estadual nº 217,  de 31 de outubro de 2012,  e no Decreto  Estadual nº 39.844,  de 19 de setembro de 2013,
CONSIDERANDO as Portarias SCGE nº 46, de 26 de junho de 2025, e nº 76, de 19 de novembro de 2025, que estabelecem as
metas  destinadas  à  percepção  do  Bônus  de  Desempenho  Anual  (BDA)  pelos  Gestores  Governamentais  da  Carreira  de
Controle Interno, referentes ao exercício de 2025; CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 01/2026 – SCGE/GPQ, que consolidou a
apuração  dos  indicadores  do BDA 2025,  analisou  o  atingimento  das metas  estabelecidas  e  opinou pela  ratificação  dos
resultados apurados; RESOLVE: Art. 1º Ratificar os resultados da apuração dos indicadores que compõem o BDA, referente
ao exercício de 2025, dos servidores da carreira de Controle Interno estadual de que trata a Lei Complementar Estadual nº 119,
de 26 de junho de 2008,  nos termos da Nota Técnica nº 01/2026 – SCGE/GPQ. Art. 2º Determinar a divulgação, no site da
Secretaria  da Controladoria-Geral  do  Estado,  no endereço  eletrônico  https://www.scge.pe.gov.br/legislacao/,  por  meio  de
anexo, do resultado da aferição das metas dos indicadores destinados à percepção do BDA 2025. Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. RENATO CIRNE Secretário da Controladoria-Geral do Estado – SCGE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
NU09R2SJNM-RMU896SV9I-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=NU09R2SJNM-
RMU896SV9I-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CX • Nº 18 Recife, 29 de janeiro de 2026

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2026-01-29T09:25:48-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco